П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Кочубеевское                                                                                             14 ноября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Кочубеевского района Ставропольского края Лошаков К.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее также КоАП РФ),

с участием лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении <ФИО данные изъяты>,
установил:

постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кочубеевского района Ставропольского края от 25.04.2024 по делу № 05-0272/2/2024 Лекареву В.Н. назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Указанное постановление вступило в законную силу 11.06.2024, вследствие чего, с учетом положений ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок оплаты административного штрафа истек 10.08.2024.

Лекареву В.Н. вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В ходе слушания дела Лекарев В.Н. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе, указывает, что штраф не уплатил, так как забыл, в настоящее время штраф уплачен в полном объеме. Просит суд назначить наказание в виде административного штрафа, при этом учесть наличие на иждивении троих малолетних детей.

Изучив материалы дела, выслушав Лекарева В.Н., судья приходит к выводу, что действия (бездействия) Лекарева В.Н. верно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Виновность Лекарева В.Н. в совершении административного правонарушения полностью доказана и объективно подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 43 от 14.11.2024; электронной копией постановления от 25.04.2024; копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 06.09.2024; данными о личности Лекарева В.Н. (копией паспорта гражданина РФ).

Сомнений в достоверности, допустимости и достаточности собранных доказательств не имеется, так как они получены в соответствие с положениями КоАП РФ, согласуются между собой, противоречий не содержат и в своей совокупности устанавливают наличие в действиях Лекарева В.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ все обстоятельства административного правонарушения, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения лицом административного правонарушения выяснены, дополнительных доказательств для рассмотрения дела не требуется.

Оснований для применения положений предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, либо ст.ст. 2.7, 2.8, 2.9 КоАП РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).
Обстоятельством смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает:

-признание вины, исполнение до вынесения постановления по делу об административном правонарушении ранее вынесенного постановления.

При этом, суд не принимает во внимание и не учитывает в качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность – наличие на иждивении троих малолетних детей, поскольку, помимо того, что учет в качестве смягчающих обстоятельств, не указанных в ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является правом, а не обязанностью суда, рассматривающего дело, сведений о том, что у Лекарева В.Н. имеются (находятся на его иждивении) малолетние дети, в материалах дела не имеется и Лекаревым В.Н. не представлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, прямо предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ суд признает:

-повторное совершение однородного административного правонарушения (ранее Лекарев В.Н., помимо административного правонарушения имеющего преюдициальное значение, неоднократно привлекался к административной ответственности по гл. 20 КоАП РФ (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ) в сроки, предусмотренные ст. 4.6 КоАП РФ).
При определении вида наказания суд учитывает следующее:

Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Учитывая, установленные по делу обстоятельства, личность виновного, который на путь исправления не становится, продолжает совершать правонарушения, судья считает необходимым подвергнуть Лекарева В.Н. наказанию в виде административного ареста, поскольку, по убеждению суда, именно данный вид административного наказания в полной мере соответствует тяжести совершенного правонарушения и несет большую степень исправительно-профилактического воздействия.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, с учетом требований ст. 3.9 КоАП РФ, а также Постановления Правительства РФ от 12.12.2014 N 1358 «Об утверждении перечня заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста», не установлено.

При определении размера наказания, суд, также принимает во внимание мотив и характер совершенного административного правонарушения, условия совершения правонарушения, общественную значимость описанного проступка, позицию Лекарева В.Н. не раскаявшегося в совершении правонарушения, данные о его личности: официально не трудоустроен, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные гл. 20 КоАП РФ (то есть, склонного к совершению правонарушений, а назначаемые наказания не достигают цели его исправления).

Кроме того, из материалов дела об административном правонарушении, следует, что меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде доставления и задержания в отношении Лекарева В.Н. не применялись, протокол о доставлении и протокол об административном задержании в отношении последнего при составлении протокола об административном правонарушении по настоящему делу не составлялся.

Следовательно, срок назначенного Лекареву В.Н. административного наказания в виде административного ареста необходимо исчислять с момента вынесения постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста (с момента рассмотрения дела).
Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.5-29.11 КоАП РФ, судья,

постановил:

<ФИО данные изъяты>, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 (тринадцать) суток.

Срок административного наказания исчислять с момента вынесения постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста (с момента рассмотрения дела), то есть с 15 часов 10 минут 14.11.2024.

Постановление может быть обжаловано в Кочубеевский районный суд Ставропольского края в течение 10 дней со дня его вручения или дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                         К.В. Лошаков

Согласовано:

Мировой судья                                                                                                         К.В. Лошаков